
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Arben Gjata 

 Datëlindja 1962 

 Adresa e e-mailit  gjataarben2003@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Biologji–Kimisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

▪ Kimi Inorganike,  

▪ Kimi Analitike,  

▪ Ambalazhimi dhe ruajtja e produkteve ushqimore.  

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave të Natyrës,  Dega: Kimi Industriale, 

Periudha e studimit  

01.09.1982-14.01.1987 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Doktor i Shkencave në 

Kimi.  Tema: “Vlerësimi i cilësisë së sigurisë së pijeve joalkoolike, të prodhuara 

në zonën e Korçës, përmes monitorimit të parametrave fiziko – kimikë të vlerësimit 

dhe aditivëve të përdorur për të rritur qëndrueshmërinë e kohëzgjatjen e 

përdorimit” ,Vlerësimi: 100 pikë, nota 10, Periudha  04.11.2011 – 04.12.2014 

 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 Ass.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  



 1.Monografi shkencore(si autor dhe me  
bashkëautor)brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) 

• Arben Gjata (2012) Botim në buletinin shkencor  Nr 24, 2012 të 

Universitetit “Fan S. Noli” ISSN: 2078-7111 faqe 7-12  punimin me 

temë:“Monitorimi i acidit askorbik  në mollët , qershitë dhe lëngjet e 

frutave të prodhuara në rajonin e Korçës” me autorë Arben Gjata dhe 

Spiro Gjanci 

 

• Arben Gjata (2013) Botim në buletinin shkencor  Nr 26  viti 2013 të 

Universitetit “Fan S.Noli” ISSN: 2078-7111 faqe 220-228 punimin me 

temë: “Monitorimi i Benzoatit të natriumit në pijet jo alkoolike  të 

prodhuara në rajonin e Korçës duke përdorur Liquid kromatografiinë e 

presionit të lartë (HPLC)” me autorë    Arben Gjata, I Kallco, 

• Arben Gjata (2015) Botim në buletinin shkencor Nr 30   viti 2015 të 

Universitetit “Fan S.Noli”  ISSN: 2078-7111 faqe 77-87 punimin me temë: 

“Monitorimi i kafeinës në pijet jo alkolike dhe energjike të prodhuara në 

rajonin e Korçës duke përdorur Liquid kromatografiinë  me performancë të 

lartë (HPLC)” me autorë    Dr. Arben Gjata, 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

• Arben Gjata (2013) Botim  jashtë vendit  me faktor impakti në “Journal of 

International Environmental Application & Science” Year 2013 Volume 8 

- Issue 4  page 601-606   ISSN-J307-0428 punim me temë : “Stability of 

Ascorbic Acid in Apple Juice, Produced in the Region of Korca (Albania), 

Utilizing Different Conservation Methods” me autorë A Gjata, R Troja, I 

Kallco, 

 

• Arben Gjata (2013) Botim në “Aktet” ne Vell VI  Nr 1 ,2013 Shkup, 

Journal of Institute Alb-Shkenca  page 17-22    ISSN 2073-2244 punimin 

me temë: “Methanol and vitamin C content in fruit juices producet in 

region of Korca” me autorë Arben Gjata dhe Spiro Gjanci. 



 

 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

• Arben Gjata Konferenca Kombëtare në Tiranë në Fakultetin e Shkencave 

të Natyrës me rastin e 100vjetorit  te pavarësisë në datë 23 nëntor 2012 me 

punimin me temë: “Monitorimi i metanolit në mollët, qershitë dhe lëngjet e 

frutave të prodhuara në Rajonin e Korçës”. me autorë Arben Gjata ,Spiro 

Gjanci dhe Sulltana Ajce. botuar :Fakulteti i Shkencave të Natyrës Tiranë 

faqe 74 

• Arben Gjata Konferencës kombëtare të shkencave të aplikuara FSHN, 

Tiranë 21 nëntor 2015 me temë: ‘Monıtorımı  ı  përmbajtjes së mıkroflorës 

së përgjıthshme të qumështıt të pa përpunuar në qendrat e grumbullımıt të 

rajonıt të Korçës’ me autorë  Dr. Arben Gjata, Prof as Dr Irena Kallco,Msc. 

Edlira Gjata, botuar  ISBN 978-9928-4217-9-1  

 

 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

• Arben Gjata Konferenca ndërkombëtare  mbi mbrojtjen e mjedisit  

Korçë 17 tetor 2008  me teme “ Sistemi HACCP ne procesin e prodhimit 

te ushqimeve”. me autorë   Irena Kallco, Arben Gjata. 

• Arben Gjata Konferenca ndërkombëtare  “Korça në studimet historike 

dhe etnokulturore” ne datën 20 nëntor 2009 me temë: “Rreth disa 

proceseve etno- kulturore te shek. XIX për kultivimin e frymës se 



shqiptarizmit dhe të civilizimit në rajonin e Korçës” me autorë  Prof. Dr. 

Gjergji Pendavinji , Arben Gjata 

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare  27-28 maj 2011 në Korçë  1st 

Internatinal Conference of  Agriculture, Food and Environment  

“Determination of methanol and higher alcohols in wines of region of 

Korca, by gas chromatography me autorë    Spiro Gjanci ,Kristaq 

teneqexhi, Irena Kallco, Arben Gjata, botuar  ISBN 978-9928-4055-7-9 

faqe 184 

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare   „Takimi i VII  vjetor 

shkencor nderkombetar i IASH 2012“ në Shkup  në datën 29- 31 gusht  

me temë: “Methanol and vitamin C content in fruit juices producet in 

region of Korca” me autorë Arben Gjata dhe Spiro Gjanci botuar  ISBN 

978-608-65463-0-4 faqe 391 proceeding page 17-22    ISSN 2073-2244 

 

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare “Takimi i VIII  vjetor shkencor 

nderkombetar i IASH 2013“ në Tiranë 29-31 gusht 2013 me punimin me 

temë: “Metanoli  dhe perdorimi i velkorinit ne lëngjet e frutave të 

prodhuara në rajonin e Korçës (Methanol and velkorinit’s use in the 

fruits’ juices produced in the Korça regjion)”, me autor Arben Gjata. 

botuar  ISBN 978-9928-110 -34-3 faqe 314 

• Arben Gjata Simpoziumi ndërkombëtar „IXth International Symposium 

Tirana 27 November 2013 Biodiversity Conservation and Sustainable 

Use for Rural Development.” mbajtur në Tiranë si bashkeautor  me 

temën  „Microbiological evaluation studi under milk and its products in 

the city of Korca“ (me autorë    Irena Kallco Sulltana Ajce Arben Gjata 



• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare  “4th International Conference 

of Ecosystems Tirana _Albania, May 23 - 26, 2014 me temën  “The role 

of preserving methods to control the microbiological situation of apple 

juices produced in korça region” me me autorë  Arben Gjata, Irena 

Kallço, Rozana Troja. botuar  ISBN: 978-9928-4068-9-7 faqe 61, 

Proceedings book page 325-330                         

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare   ‘Takimi i X vjetor shkencor 

ndërkombëtar i IASH 2015’ Shkup 28  30 gusht 2015  me temë: 

“Monitoring of  chemical preservatives in Soft Drinks produced in region 

of Korca using High Performance Liquid Chromatography (HPLC) me 

autorë Dr. Arben Gjata, Dr. Sulltana Ajce, Msc. Edlira Gjata. botuar  

ISBN 978-608-65463-1-1 faqe 163 

 
• Arben Gjata Konferencën e II-të ndërkombëtare të bujqësisë, ushqimit 

dhe mjedisit 24-25 shtator 2015  Korçë, Shqipëri Universiteti “Fan S. 

Noli” me temë: ‘Monitoring ofmicrobiological and physic-chemical 

parameters in the non-alcoholic beverages produced in the region of 

Korça’me autorë Dr. Arben Gjata, Dr. Sulltana Ajce, Msc. XHulja 

Qirinxhi botuar  ISBN 978-9928-146 182 faqe 124 

 

• Arben Gjata Konferencën e II-të ndërkombëtare të bujqësisë, ushqimit 

dhe mjedisit 24-25 shtator 2015  Korçë, Shqipëri Universiteti “Fan S. 

Noli” me temë: ‘Monitoring the content of somatic cells raw milk 

collection centers in the region of Korça’. me autorë  Dr. Arben Gjata, 

Msc. Edlira Gjata. botuar  ISBN 978-9928-146 182 faqe 73 

• Arben Gjata Konferencën e II-të ndërkombëtare të bujqësisë, ushqimit 

dhe mjedisit 24-25 shtator 2015  Korçë, Shqipëri Universiteti “Fan S. 

Noli” me temë: ‘Izolimi i e.coli  dhe salmonella spp.  Tek pulat dhe 

zogjtë e pularisë Korça’  me autorë Dr Sulltana Ajce, Prof as Dr Irena 

Kallco, Dr. Arben Gjata, botuar  ISBN 978-9928-146 182 faqe 131 

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare   Takimi i Njëmbëdhjetë 

Vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca  Tiranë, 01 - 03 shtator 



2016 me temë: Ascorbic acid degradation during storage of apple 

cultivars Granny Smith, Golden Delicious and Starking grown in the 

region of Korça me autorë Dr. Arben Gjata, Prof as Dr Ilir Niçko, Dr. 

Redi Buzo botuar  ISBN 978-9928-110-71-8 faqe 178 

• Arben Gjata Konferenca Ndërkombëtare   Takimi i Njëmbëdhjetë 

Vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca  Tiranë, 01 - 03 shtator 

2016 me temë: Dynamic of chemical parameters of some apple cultivars, 

during the storage in region of Korça me autorë Prof as Dr Ilir Niçko, Dr. 

Arben Gjata, botuar  ISBN 978-9928-110-71-8 faqe 128 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 
 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-  



shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


